eleemosynarum seu stipendiorum acceptorum, sive ibidem sive alibi, ubi pro missis celebrandis minora stipendia seu eleemosynæ tribuuntur, celebrari fecerit; laicum quidem seu sæcularem, præter alias eorum arbitrio irrogandas pœnas, excommunicationis pœnam: clericum vero sive quemcumque sacerdotem pœnam suspensionis ipso facto incurrere, a quibus nullus per alium quam Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in mortis articulo constitutus, absolvi possit. »

Ex nuperrima Constit. SSmi D. N. Pii Papæ IX, quarto idus octobris 1869 data, quæ incipit *Apostolicæ Sedis*, retenta tantum fuit excommunicatio major, quæ cum *colligentes* in genere afficiat, tam laicos quam ecclesiasticos comprehendere videtur, sublata contra hos suspensione, de qua mentio non habetur. Dicitur enim ibi *sect. 2, num. 12*: « *Colligentes eleemosynas* majoris pretii pro missis, et ex his lucrum captantes, faciendo eas celebrari in locis ubi missarum stipendia minoris pretii esse solent. »

Cum autem N° 11 cit. Const. Urbani VIII statutum esset, ut missæ intra breve tempus celebrarentur, et controversia inter doctores orta esset, quodnam tempus censendum esset *breve*, S. hæc Congregatio die 17 julii 1655 resolvit: « *Modicum tempus intelligi infra mensem.* » *lib. 16 Decret., pag. 498.*

Hæc quæ ab Apostolica Sede diversis temporibus decreta sunt, ad omnem turpis lucri vel negotiationis speciem circa eleemosynas missarum removendam, simul colligere visum fuit, ut facilior disputandi via pateret, et omnibus innotesceret quanta cura, quanto studio et zelo Ecclesia curaverit, ut circa missarum eleemosynas nihil irrepat, quod rebus sanctis haud conveniat, ac turpis lucri suspicionem ingerat. Hisce itaque prænotatis nunc ad thema accedendo disquirendum esse videtur, utrum in agendi ratione parochorum de quibus in casu aliquid existat, quod per allata decreta vel animadversione, vel reprehensione dignum reperiatur.

Ab expositis Romanorum Pontificum decretis sequens regula tuto statui posse videtur, scilicet eleemosynas missarum integras tradendas esse sacerdoti celebranti, quicumque sit qui eam celebret; et hoc tum causa arcendi damnabile lucrum seu mercimonium in re tam sancta, tum etiam ratione justitiæ.

Sed hæc regula non adeo generalis est, ut in omnibus prorsus casibus applicari possit; plures enim exceptiones assignantur. Et sane: super decretum S. C. Concilii, quo prohibetur sacerdoti, qui suscepit missam celebrandam cum certa eleemosyna, ne eamdem alteri, parte ejusdem eleemosynæ sibi retenta, celebrandam committat; quæsitum fuit H. S. C. Concilii; an hoc decretum habeat locum in beneficiis, quæ conferuntur in titulum, id est an rector beneficii, qui potest per alium celebrare, teneatur sacerdoti celebranti dare stipendium ad rationem reddituum beneficii? — Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum, auctoritate sibi a Sanctissimo Domino Nostro attributa ad hoc dubium propositum respondit: — « Non habere locum, sed satis esse, ut rector beneficii, qui potest missam per alium celebrare, tribuat sacerdoti celebranti eleemosynam congruam secundum morem civitatis vel provinciæ, nisi in fundatione ipsius beneficii aliud cautum fuerit. »

Sanctus autem Alphonsus in *Tract. 13, de Sacram. Eucharistiæ, in lib. 6, num. 321*, postquam exposuerit suam doctrinam circa turpem quæstum in perceptione eleemosynarum pro missis celebrandis damnatum ex decreto S. Congregationis Concilii approbato ab Urbano VIII et confirmato ab Innocentio XII, ita subjungit: « Ab hac tamen prohibitione excipitur I... casus, quo aliquis daret majorem stipem non tam intuitu missæ, quam amicitiae, paupertatis, gratitudinis, propinquitatis, etc.; potest tunc sacerdos excessum retinere, committendo alteri missæ celebrationem.

« Excipitur II... casus, quo sacerdos, cui committitur celebratio, liberaliter et omnino sponte tibi condonet excessum illum: sicut enim ille potest totum remittere, sic et partem. Verumtamen hoc minime admittendum, si tu indices majus pretium acceptum et sacerdotem roges ut remittat; vel ab eo quæras, an consentiat, ut tu partem retineas; tunc enim nequis eam retinere, etiamsi ille annuat: nam hoc in præfata Bulla — *Quanta cura* — Bened. XIV asseritur tamquam execrabilis abusus vetitus a pluribus Pontificibus, qui decretum voluerunt (verba Bullæ) « nimirum a quo-

libet sacerdote, stipendio majoris pretii pro celebratione missæ accepto, non posse alteri stipendium minoris pretii erogari ; etsi eidem sacerdoti celebranti et consentienti (nota) se majoris pretii eleemosynam accepisse indicasset. »

« Excipitur III... beneficiarius, qui bene potest committere alteri sacerdoti celebrationem missæ debitam pro beneficio, tradito stipendio congruo juxta consuetudinem loci, quin tradat totam ratam fructuum. Ita *comm. Croix, lib. 4, num. 280*; *Roncagl. c. 6, q. 8, R. 2*; *Viva in dict. prop. 9, num. 9*; *Suarez, d. 86, Sect. 3*; *Pal. p. 14, num. 9*; et *Salmant. c. 5, num. 13 cum Vasq. Laym. Bon. et aliis*. Et patet ex decreto S. Congr. app. ab Inn. XII in Bulla — *Nuper*, — *n. 8*, ubi dictum fuit decretum Urbani VIII non habere locum, sed satis esse, ut rector beneficii, qui potest missam per alium celebrare, tribuat sacerdoti celebranti eleemosynam congruam secundum morem civitatis vel provinciæ, nisi in fundatione beneficii aliud cautum fuerit. »

Laymann, *de Sacrificio missæ, Lib. V, Tract. V, Cap. 1, num. 13, q. 3*, ad dubium : Utrum is peccet et inique agat, qui accepto abundantiore stipendio pro missa alteri eam tradit dicendam, parte aliqua stipendii sibi servata, ita respondet : « si sit *Curatus* seu *Parochus*, cui largior eleemosyna confertur pro missa, potest obligationi per alium satisfacere dato ipsi stipendio sufficiente, reliquo sibi retento. » Ita *Sotus, Lib. 9, q. 3, art. 1*. At hujusmodi disceptationem evolvit, ac bene solvere videtur auctor Amostazo in opere de Causis piis, *Lib. 22, Cap. IV, num. 30*. Cedo verba auctoris. « Si non contemplatione missæ majus stipendium conceditur, sed ratione personæ ipsius sacerdotis, quia familiaris est dantis, aut habuisset merita servitii, aut dignitatem, unde contemplatione illius daretur, tunc non obstante declaratione Cardinalium, adhuc partem retinere poterit absque aliqua culpa, dando alteri missas dicendas stipe taxata, nihil de ea defraudando ; hæc enim donatio est in excessu facta personæ ; unde nec aliquid præter taxam tenetur alteri sacerdoti tradere. Ita *Diana dict. tract. 14, resol. 12*; *Trullench, cap. 8, dub. 12, numer. 11*; *Laymann, lib. 5, tract. 5, cap. 1, num. 13* ; *De Henao, sect. 5, numer.*